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АНОТАЦІЯ

Бардин Ю.В. Просторово-функціональний розвиток Дрогобицької

агломерації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування (19 – Архітектура та

будівництво) – Національний університет ―Львівська політехніка‖

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

Дисертація присвячена одному з видів агломерацій – регіональній

поліцентричній
1
та інваріантності її складових в умовах зміни адміністративно-

територіального устрою районного рівня та рівня територіальних громад.

Актуальність наукового дослідження зумовлена змінами у ході реалізації

положень територіального устрою України
2
, децентралізацією управління та

розвитком територіальних громад
3
. В наслідок змін територіального устрою в

країні виникла необхідність актуалізації містобудівної документації та

розробки стратегії розвитку регіонів, об‘єднаних територіальних громад.

Важливість теми підтверджується документом Державної стратегії

регіонального розвитку на 2021–2027 роки, що ставить завданням «посилення

1
Регіональна агломерація – та, що історично склалася у межах областей і є сукупністю

утворень та їх зв‘язків, які забезпечують її стійкість на макро- й мікрорівнях.; поліцентрична

агломерація - група адміністративно та політично незалежних міст та територій, що мають

інфраструктурні зв‘язки, історично відмінних, розташованих в безпосередній близькості

(Kloosterman and Lambregts, 2001), і які мають потенціал подальшої інтеграції (Boussauw, K.,

Van Meeteren, M., Sansen, J., Meijers, E., Storme, T., Louw, E., Derudder, B. & Witlox, F., 2018).

2
Проект Закону «Про засади адміністративно-територіального устрою України» 8051

від 22.02.2018.

3
Закон України «Про добровільне об‘єднання територіальних громад», 2015 р.;

http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/157-19
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інтегруючої ролі агломерацій» (Про затвердження Державної стратегії

регіонального розвитку…, 2020).

Актуальність дослідженням Дрогобицького району Львівської області як

об‘єкту зумовлена тим, що він, на відміну від інших новостворених

адміністративних одиниць, протягом багатьох десятиліть функціонував як

промислова агломерація загальнодержавного значення, і на сьогодні є

потужною «точкою зростання» в Прикарпатті. В силу докорінно відмінних

соціально-економічних та ресурних умов – тих, які були в основі формування

агломерації та тих, що є на сьогодні, необхідно вирішити завдання оновлення

просторових зв‘язків між основними функціональними елементами у структурі

Дрогобиччини. Питанням є чи можуть використовувати території свій

агломераційний досвід в нових умовах, що б забезпечило їх якісну відмінність у

функціонуванні з поміж інших новостворених об‘єднаних територіальних

громад. У зв‘язку з цим виникає потреба у розробленні концептуальних засад

просторово-функціональної організації регіональних агломерацій, які б

відповідали умовам розвитку об‘єднаних територіальних громад (ОТГ) і їх

потенціалу. Дана робота скерована на розв‘язання проблеми відсутності

містобудівних механізмів регулювання розвитку значних територій спільних

інтересів кількох громад.

У дисертаційній роботі запропоновано нове концептуальне вирішення

науково-практичної проблеми невідповідності просторово-функціональної

організації територій Дрогобиччини, як старопромислового регіону, соціально-

економічним вимогам в час постпромислової економіки та нового

адміністративно-територіального устрою України.

Виявлені суперечності покладені в основу визначення проблеми, а саме

відсутності принципів просторово-функціонального розвитку регіональних

агломерацій в умовах: а) переходу від промислової економіки до економіки

технологій та сфери обслуговування, б) змін територіально-адміністративного

устрою.
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Наукова проблема, яка вирішується у даній роботі, охоплює питання

переорієнтації зв‘язків, сформованих при постпромисловій економіці і їх

оновлення – як внутрішньо системних, що враховують потреби мешканців та

доступність до інфраструктурних об‘єктів для реалізації цих потреб, так і

зовнішньо системних, що враховують можливості зв‘язку територій різного

потенціалу і зовнішнього користувача.

Сфера досліджень, пов'язаних з розвитком

територій, знаходиться на перетині сфер знань містобудування і географії.

Відповідно, у роботі були проаналізовані основні теорії та

моделі розвитку територій, виділені ключові фактори їх розвитку.

Метою дослідження є обґрунтування концептуальних положень

містобудівного розвитку території Дрогобицького району в постпромисловий

період на засадах агломерування.

Завданням є пошук найбільш перспективної методологічної основи

вивчення територій агломераційного зв‘язку та її апробації у розробці

концептуальних положень містобудівного розвитку цих територій на прикладі

Дрогобицької агломерації.

Завданням є не обґрунтування меж агломерації, а надання інструментів

оптимізації функціонування територій в заданих юридично чинних межах,

зокрема в межах Дрогобицького району, на засадах агломерування.

Гіпотезою роботи є наступне твердження, що новостворені

адміністративні одиниці – райони та ОТГ можуть дієво функціонувати на

засадах агломерування, як території та міста спільних ресурсів та оновлених

агломераційних зв‘язків.

У першому розділі окреслено сутність агломерації, узагальнено теорії та

концепції просторового розвитку у наукових працях. Сформульовано аспекти,

та чинники функціонування територій та поселень на засадах агломераційного

зв‘язку. Використовуючи світовий досвід, структуровано категорійно-

понятійний апарат, а також завдання, вимоги й критерії формування

агломераційних утворень, як територій високої просторової щільності
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економічної діяльності і соціальних зв‘язків та як інструменту формування

нових якостей територій.

У другому розділі, з поміж загальнотеоретичних та спеціалізованих

різногалузевих відібрано методи збору і опрацювання інформації, придатних

для опрацювання значних територіальних об‘єктів. Обґрунтовано доцільність

застосування ГІС-аналізу, як методу отримання базових кількісних показників

щодо території дослідження та просторового їх поширення.

Методичним кроком у роботі було встановлення функціональних типів

територій в межах об‘єкту дослідження. Аналіз Дрогобицького району шляхом

опрацювання карт геопросторових даних OpenSreetMap в QGIS дозволив

виокремити локальні території, відмінні за показниками: щільності населення,

транспортної доступності, наявності об’єктів історико-культурного значення;

виокремити території відмінних рельєфних характеристик та територій з

сировинними ресурсами.

Аналіз правових та нормативних аспектів у питаннях просторового

розвитку у розділі є важливим як один з критеріїв обґрунтування групи

застосованих методів дослідження.

У третьому розділі проаналізовано наявну містобудівну документацію,

опрацьовано статистичні дані щодо територій та міст Дрогобицької агломерації

(в межах сучасного Дрогобицького району) і оцінено відмінності у їх

потенціалі. Емпіричний аналіз агломерації вказує на те, що станом на сьогодні

нехтується мультицентрична просторова організація агломерації та можливість

спільного використання потенціалу наявних ядер різнотипного потенціалу

міст.

Дрогобицька агломерація є «постпромисловою», в основі якої були

видобуток і переробка корисних копалин. В результаті деіндустріалізації

промисловість вже не є агломераційно-формуючою функцією. Натомість

зберігся потенціал бальнеології та розвинувся рекреаційно-туристичний.

Виходячи з встановлених досвіду модернізації урбанізованих територій та

та емпіричної оцінки стану Дрогобиччини завданням четвертого розділу є
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встановлення основних функціональних типів ландшафтів об‘єкту

дослідження: урбанізованих, в тім числі ресурсно-промислових, аграрних,

рекреаційних ландшафтів, задля обрання відповідних підходів у їх плануванні.

На підставі отриманих в результаті ГІС-аналізу кількісних показників, що

характеризують функціонально-просторові особливості Дрогобицької

агломерації, запропоновано класифікацію типів територій в її межах.

Виконане дослідження дало змогу виділити основні функціональні типи

ландшафтів - урбанізовані, аграрні, рекреаційні та ресурсно-промислові. В

межах Дрогобицького району встановлено наступні наближені співвідношення

цих ландшафтів: урбанізовані – біля 10% від території, аграрні – 26%,

рекреаційні – 51% та ресурсно-промислові – 13%. В більшості, в межах

територій накладаються по дві та більше ознак типів і отримуємо розширену

варіантну типологію: урбанізовані ресурсно-промислові, урбанізовані

рекреаційні ландшафти, ресурсно-промислові аграрні ландшафти.

Картографічні дослідження дали змогу виділити 7 демогеографічних

районів що мають однопорідні ресурси та можливість розвитку за

спільними містобудівними принципами у межах Дрогобицького району при

п‘яти наявних адміністративних одиницях - ОТГ:

- урбанізоване ядро Дрогобичинни, утворене на основі спільного

ресурсно-сировинного потенціалу з групи міст Дрогобич, Борислав,

Стебник, Трускавець, з наявними найбільш вираженими і згрупованими

ресурсами району – природним сировиним ресурсом промислового

характеру (калійні солі, нафта, природний газ) та лікувально-оздоровчого

спрямування - мінеральні джерела, окремі з яких є унікальні за

лікувальними властивостями. Ресурс історико-культурного значення теж в

більшій мірі зосереджений в межах урбанізованого ядра;

- район пограниччя рівнинного та гірського ландшафту, в межах якого

локалізовані родовища нафти та калійних солей, джерела мінеральних вод; за

характером зв‘язків район немає видимого тяжіння до конкретного міста;
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- північно-східний аграрний район, містить родовища природного газу та

перспективні родовища калійних солей. Характер зв’язків є ситуативний.

Адміністративні послуги населення отримує в Дрогобичі, натомість побутові

потреби реалізовують як в Дрогобичі так і Самборі та Львові; має активні

зв‘язки з Львівською агломерацією;

- північно-західний аграрний район, має активні зв‘язки з Самбірщиною;

- південно-східний район, без вираженого функціонального спрямування,

утримує зв‘язки з Стрийщиною;

- південно-західний гірський район з перепадом висот до 300 м.;

- південно-західний гірський район зі значним перепадом висот понад 300

м, що за характером зв’язків немає видимого тяжіння до урбанізованого ядра, є

найменш інтегрованим у структуру агломерації, проте володіє цінним

природно-рекреаціним ресурсом – гірськими ландшафтами; поріг 120

хвилинної транспортної доступності від обласного центру формує відмінні від

решти території агломерації, вимоги до інфраструктури обслуговування як

населення так і туристичних потоків.

Частково межі функціональних типів ландшафтів узгоджуються з межами

об‘єднаних територіальних громад.

Основні положення взаємозв‘язку демогеографічних районів, що є

основою обґрунтування їх подальшого перетворення та охорони, викладено у

п’ятому розділі. Запропоновані концептуальні моделі, підходи та засоби

просторово-функціональної організації Дрогобицької агломерації, як синергії

наявних ядер різнотипного потенціалу.

Ключові слова: Дрогобицький район, поліцентрична агломерація,

просторово-функціональний розвиток території, функціональні типи

територій, геопросторові дані, ресурси, урбанізований ландшафт, рекреаційний

потенціал, туризм, транспортні зв‘язки, територіальна громада.
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ABSTRACT

Yurii Bardyn. Spatial-Functional Development of the Drohobych

Agglomeration. – Qualification scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in the field of 191 –

Architecture and Urban Planning (19 – Architecture and Construction) – Lviv

Polytechnic National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to one of the types of agglomerations - regional

polycentric
4
and the invariance of its components in the conditions of changes in the

administrative-territorial structure of the district level and the level of territorial

communities.

The relevance of scientific research is due to changes in the course of

implementation of the provisions of the territorial structure of Ukraine
5
,

decentralization of management and development of territorial communities
6
. As a

result of changes in the territorial structure of the country, there was a need to update

urban planning documentation and develop a strategy for the development of regions,

united territorial communities.

The importance of the topic is confirmed by the document "State Strategy for

Regional Development for 2021–2027," which sets the task of "strengthening the

integrating role of agglomerations" (On the Approval of the State Strategy for

Regional Development..., 2020).

4
A regional agglomeration is one that has historically developed within regions and is a set of

formations and their connections that ensure its stability at the macro and micro levels.; Polycentric

agglomeration - a group of administratively and politically independent cities and territories with

infrastructural connections, historically distinct, located in close proximity (Kloosterman and

Lambregts, 2001), and which have the potential for further integration (Boussauw, K., Van

Meeteren, M ., Sansen, J., Meijers, E., Storme, T., Louw, E., Derudder, B. & Witlox, F., 2018).

5
Draft Law 'On the Principles of Administrative-Territorial Structure of Ukraine' 8051 as of

February 22, 2018.

6
Law of Ukraine ―On Voluntary Amalgamation of Territorial Communities‖, enacted in 2015.
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The relevance of the study of the Drohobych district of the Lviv region as an

object is driven by the fact that, unlike other newly established administrative units, it

has functioned for many decades as an industrial agglomeration of national

significance and today stands as a powerful "growth point" in the Prykarpattia region.

Due to fundamentally different socio-economic and resource conditions - those that

formed the agglomeration and those that exist today - there is a need to address the

task of updating spatial connections between the main functional elements in the

structure of the Drohobych region.

The question is whether these territories can utilize their agglomeration

experience in new conditions, ensuring their qualitative distinctiveness in functioning

among other newly formed united territorial communities. Therefore, there is a need

to develop conceptual principles for the spatial-functional organization of regional

agglomerations that would correspond to the conditions of development of united

territorial communities (UTC) and their potential. This work is aimed at solving the

problem of the lack of urban planning mechanisms for regulating the development of

significant territories of common interests for several communities.

In the dissertation work, a new conceptual solution to the scientific and practical

problem of the spatial-functional organization mismatch of the Drohobych region

territories is proposed. This addresses the challenges arising from the transition of the

region, which has historical industrial significance, to the socio-economic

requirements of the post-industrial economy and the new administrative-territorial

structure of Ukraine.

The identified contradictions form the basis for defining the problem, namely

the absence of principles for the spatial-functional development of regional

agglomerations in the conditions of: a) transitioning from an industrial economy to a

technology and service-based economy, b) changes in territorial-administrative

structure.

The scientific problem addressed in this work encompasses the reorientation of

relationships formed during the post-industrial economy, focusing on their renewal.

This renewal includes both internal systemic aspects, considering the needs of
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residents and accessibility to infrastructure facilities to meet those needs, and external

systemic aspects, taking into account the connections between territories with

different potentials and external users.

The sphere of research related to the development of territories is at the

intersection of the fields of urban planning and geography. Consequently, the work

involved an analysis of fundamental theories and models of territorial development,

with a focus on identifying key factors influencing their development.

The goal of the research is to substantiate the conceptual principles of urban

development for the territory of the Drohobych district in the post-industrial period

based on the principles of agglomeration.

The task is to search for the most promising methodological framework for

studying territories of agglomeration connections and to test its applicability in the

development of conceptual principles for urban development in these territories,

using the example of the Drohobych agglomeration.

The task is not to justify the boundaries of the agglomeration but to provide

tools for optimizing the functioning of territories within specified legal boundaries,

particularly within the limits of the Drohobych district, based on the principles of

agglomeration.

The hypothesis of the work is the following statement: newly created

administrative units - districts and united territorial communities (UTC) - can

effectively function based on agglomeration principles, serving as territories and

cities with shared resources and renewed agglomeration connections.

In the first chapter, the essence of agglomeration is outlined, and theories and

concepts of spatial development are summarized based on scientific works. Aspects

and factors of the functioning of territories and settlements on the principles of

agglomeration connection are formulated. Utilizing global experience, a categorial-

conceptual framework is structured, along with tasks, requirements, and criteria for

the formation of agglomeration entities as territories with high spatial density of

economic activities and social connections, serving as instruments for shaping new

qualities of territories.
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In the second chapter, among general theoretical and specialized cross-

disciplinary methods, those suitable for processing significant territorial objects were

selected for data collection and analysis. The justification for the application of GIS

analysis is presented as a method for obtaining basic quantitative indicators regarding

the research area and their spatial distribution.

A methodological step in the work was the establishment of functional types of

territories within the research object. The analysis of the Drohobych district through

the processing of geospatial data maps from OpenStreetMap in QGIS allowed the

identification of local territories that differed in indicators such as population density,

transport accessibility, and the presence of objects of historical and cultural

significance. It also identified areas with distinct relief characteristics and territories

with raw material resources.

The analysis of legal and regulatory aspects related to spatial development in

this chapter is important as one of the criteria for justifying the group of applied

research methods.

In the third chapter, the existing urban planning documentation is analyzed,

statistical data on the territories and cities of the Drohobych agglomeration (within

the boundaries of the current Drohobych district) are processed, and differences in

their potentials are assessed. The empirical analysis of the agglomeration indicates

that, as of today, there is a neglect of the multicentric spatial organization of the

agglomeration and the possibility of jointly utilizing the potential of existing cores

with different potentials in cities.

Drohobych agglomeration is considered "post-industrial," having been initially

based on the extraction and processing of minerals. Due to deindustrialization,

industry no longer serves as the agglomeration-forming function. Instead, the

potential for balneology has been preserved, and recreational tourism has developed.

Based on the established experience of modernizing urbanized territories and the

empirical assessment of the state of Drohobych region, the task of the fourth chapter

is to establish the main functional types of landscapes within the research object:
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urbanized, including resource-industrial, agrarian, and recreational landscapes, to

choose appropriate approaches in their planning.

Using the quantitative indicators obtained through GIS analysis that characterize

the functional-spatial features of the Drohobych agglomeration, a classification of

territory types within its boundaries is proposed.

The research has allowed identifying the main functional types of landscapes:

urbanized, agrarian, recreational, and resource-industrial. Within the Drohobych

district, the approximate proportions of these landscapes have been established:

urbanized – around 10% of the territory, agrarian – 26%, recreational – 51%, and

resource-industrial – 13%. In most areas, two or more types overlap, resulting in an

expanded variant typology: urbanized resource-industrial landscapes, urbanized

recreational landscapes, resource-industrial agrarian landscapes.

Cartographic research has identified 7 demogeographic regions with

homogeneous resources and the potential for development based on common urban

planning principles within the Drohobych district, considering the five existing

administrative units - united territorial communities (UTC):

- Urbanized core of Drohobych region is formed based on the shared resource-

raw material potential with a group of cities, including Drohobych, Boryslav,

Stebnyk, and Truskavets. This core possesses the most pronounced and grouped

natural resource-industrial potential of the region, including industrial natural raw

materials such as potash salts, oil, and natural gas. Additionally, it has a health-

oriented focus with mineral springs, some of which are unique for their therapeutic

properties. The historical and cultural significance resources are also more

concentrated within the boundaries of the urbanized core;

- Border region between plain and mountainous landscapes, with localized


[…]

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%8F_%D0%AF%D0%BA%D1%83%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%8F_%D0%AF%D0%BA%D1%83%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0
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3

с.
Д
ер
еж

и
ч
і

1. Каплиця Покрови

Пресвятої Богородиці

[4]

2. Парафія Пресвятої

Трійці [4]

1.

2.

1. Промзона

птахофабрика

"АГРО"

1. Дережицький ЗЗСО І-ІІ

ст.

1. Потік Ченча

2. Річка Раточина

(Рибальство)

4

с.
М

о
н
а
ст
и
р

-

Д
ер
еж

и
ц
ь
к
и
й

3. Церква Благовіщення

Пр. Богородиці 1899 [5]

5

С
.
Д
о
б
р
ів
л
я
н
и

1. Церква Покрова

Богородиці [6]

2. Пам‘ятник І. Я. Франку

[7]

3. Будинок культури [7]

4. Постамент пам‘ятника

Кірову [7]

5. У 1872 році через село

прокладено залізницю

Стрий—Дрогобич—

Самбір, споруджено

залізничну станцію.

1.

2.

3.

6. Добрівлянський

навчально-виховний

комплекс

1. Річка Трудниця

2. Струмок Бронці [7]

3. Річка Ведмежанка

4. Добрівлянське озеро

[8]

5. Перебування в цьому

селі І.Франка

4.

2.

https://map.ugcc.ua/view/3356-tserkva-blagovishchennya-presvyatoy-bogorodytsi-s-monastyr-derezhytskyy-lvivska-oblast
https://map.ugcc.ua/view/3356-tserkva-blagovishchennya-presvyatoy-bogorodytsi-s-monastyr-derezhytskyy-lvivska-oblast
http://decerkva.org.ua/dobrivliany.html
http://decerkva.org.ua/dobrivliany.html
http://ua.trip-impressions.com/2016/01/dobrivlyany-drohobych.html
http://ua.trip-impressions.com/2016/01/dobrivlyany-drohobych.html
http://ua.trip-impressions.com/2016/01/dobrivlyany-drohobych.html
http://ua.trip-impressions.com/2016/01/dobrivlyany-drohobych.html
https://www.google.com.ua/maps/place/%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D1%96%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B5+%D0%BE%D0%B7./@49.4416773,23.5811795,3a,75y,90t/data=!3m8!1e2!3m6!1sAF1QipM1iUmAh5CN9DRkPwkSEmkn7elwM9BtwOUNl-vV!2e10!3e12!6shttps:%2F%2Flh5.googleusercontent.com%2Fp%2FAF1QipM1iUmAh5CN9DRkPwkSEmkn7elwM9BtwOUNl-vV%3Dw203-h114-k-no!7i1920!8i1080!4m5!3m4!1s0x473a522bb60ff0a7:0x55ff0d9eef3b2d94!8m2!3d49.4416773!4d23.5811795?hl=uk&authuser=0
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6

Д
о
л
іш
н
ій
Л
у
ж
о
к

1. Дерев'яна церква Св.

Юрія [9]

2. Пам‘ятник Тарасові

Шевченку [10]

1.

2.

1. Долішньолужецька ЗОШ

І-ІІ ст.

1. Річка Трудниця

7

Л
іш
н
я

1. Пам'ятник Франку І.Я

[11]

2. Церква святого

Архангела Михайла [12]

1.

2.

1. Лішнянський навчально-

виховний комплекс

1. Річка Бар

2. Парк

3. Село, яке

знаходиться за 5

кілометрів від

Дрогобича, до

курортного Трускавця

– 14 км.

3. [12]

8

М
о
н
а
ст
и
р

-

Л
іш
н
я
н
сь
к
и
й

1. Церква Святого

Пророка Іллі 1698 року

[13]

1.

1. Монастир-Лішнянська

СЗШ I ст.

1. Снятинський ліс

9

М
ед
в
еж

а

1. Церква святого

Миколая [14]

1.

1. Медвежанський НВК ім.

М. Біласа

1. Снятинський ліс

10

М
и
х
а
й
л
ев
и
ч
і 1. Церква св. Косми і

Дем‘яна [15]

1.

1. Михайлевицька СЗШ I-

IIст.

1. Річка Тисьмениця

https://ishchuk.net/Podorozhi/Ukraine/Lvivska/Drohobycki/Dolishniy-Luzhok/
https://ishchuk.net/Podorozhi/Ukraine/Lvivska/Drohobycki/Dolishniy-Luzhok/
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%A1._%D0%9B%D1%96%D1%88%D0%BD%D1%8F_%D0%94%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80-%D0%BE%D0%BD_-_%D0%9F%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%83_%D0%86.%D0%AF..JPG
https://vartonews.com.ua/2020/07/29/lischna-cikavi0fakty/
https://vartonews.com.ua/2020/07/29/lischna-cikavi0fakty/
https://www.karpaty.info/ua/uk/lv/dr/lishnya/
https://www.karpaty.info/ua/uk/lv/dr/lishnya/
https://uk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%A1.%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B2%D0%B5%D0%B6%D0%B0_%D0%A6%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B2%D0%B0_%D1%81%D0%B2.%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%8F.jpg
https://uk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%A1.%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B2%D0%B5%D0%B6%D0%B0_%D0%A6%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B2%D0%B0_%D1%81%D0%B2.%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%8F.jpg
http://decerkva.org.ua/mykhailevychi.html
http://decerkva.org.ua/mykhailevychi.html
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11

Н
а
г
у
єв
и
ч
і

Церква Перенесення Мощів

Св. Миколая

[Фото М. Драгана]

1.Нагуєвицька СЗШ І-ІІІ

ступенів ім. І. Франка

2.Заклад дошкільної освіти

«Лис Микита»

Дрогобицької міської ради

Львівської області (с.

Нагуєвичі)

Дуб Франка
[6]

Пам'ятник Іванові

Франкові
[6]

Заповідник «Нагуєвичі»

Літературно-меморіальний

музей І. Я. Франка
[3]

Художньо-меморіальний

комплекс «Стежка

Івана Франка»
[6]

Батьківська садиба Івана

Яковича Франка
[3]

Капличка на території

заповідника
[3]

12

Н
и
ж
н
і
Г
а
ї

Церква Св. Параскеви,

1882
[7]

Ретранслятор висотою

57 м

Нижньогаївський

навчально-виховний

комплекс "Загальноосвітній

навчальний заклад І-ІІІ ст.-

дошкільний навчальний

заклад" Дрогобицької

міської ради Львівської

області

Стародавні кургани
[1]

Ставки
[1]

Річка Лютичина

[Screenshot from Google

Maps]

13

Б
ій
н
и
ч
і

Церква

УГКЦ
[4]

Ферма Гаї Бійницька СЗШ I ст. Сад

[Screenshot from Google

Maps]

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://decerkva.org.ua/nyzhni_hai.html
http://decerkva.org.ua/nyzhni_hai.html
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%93%D0%9A%D0%A6
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
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