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 Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними планами

галузей науки.

Актуальність наукового дослідження зумовлена реалізацією нового

територіального устрою України і відповідним запитом на теоретичні положення

принципів розвитку територій.

У дисертаційній роботі пропонується нове концептуальне вирішення

проблеми щодо не відповідності функціонально-планувальної організації території

Дрогобицької агломерації до нових вимог адміністративно-територіального устрою

України. А саме;

- територіальними одиницями середнього рівня, Дрогобицького району;

- первинного рівня - міських, селищних і сільських територіальних громад.

Які, не зважаючи на докорінно відмінні соціально-економічні та ресурсні умови в

період розвитку промислової економіки лежали в основі створення та формування

агломерації. У зв’язку з цим, виникла потреба у розробленні концептуальних засад

функціонально-просторової організації регіональних агломерацій, які б відповідали

сучасним умовам розвитку об’єднаних територіальних громад.

Наукова проблема, яка вирішується у цій роботі, охоплює питання розвитку

територій та міст на засадах агломерування.

Нові факти, одержані здобувачем полягають в отриманні кількісних

показників потенціалу та його просторового розподілу в межах Дрогобицького

району із застосуванням ГІС аналізу.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації було підтверджено шляхом встановлення кількісних

показників ознак об’єкту та обсягом використаних джерел (191 позиція). Положення,

що викладені в основній частині роботи підкріпленні цитуваннями.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертаційна праця складається з

анотації, де подано загальну характеристику дослідження, п’яти розділів, списку

використаної літератури та додатків.

У першому розділі, використовуючи світовий досвід, структуровано категорійно-

понятійний апарат, а також завдання, вимоги й критерії формування агломераційних

утворень, як територій високої просторової щільності економічної діяльності і

соціальних зв’язків.

У другому розділі, з поміж загальнотеоретичних та спеціалізованих

різногалузевих автором роботи, відібрано методи збору і

опрацювання інформації;

- обґрунтовано доцільність застосування методу ГІС-аналізу, як методу

отримання базових кількісних показників щодо території дослідження та

просторового поширення.

У питаннях просторового розвитку, аналіз правових та нормативних аспектів

прийнято як критерій для обґрунтування методів дослідження. Проте, виклад цього

матеріалу був би більш доречним у 1 розділі.

У третьому розділі задекларовано проведення емпіричного аналізу територій та

міст Дрогобицької агломерації і встановлення закономірностей у функціонуванні

об’єкту дослідження. Проте, розділ містить загальнодоступну інформацію яка є слабо

систематизованою.

Основні положення взаємозв’язку урбанізованих, аграрних та рекреаційних

ландшафтів що розкриті у четвертому розділі є основою обґрунтування їх

подальшого перетворення та охорони у п’ятому розділі.

Позитивними результатами роботи, в якості новизни дослідження та

вирішених завдань є наступні положення:

1. Геопросторове опрацювання даних об’єкту дослідження із застосуванням

ГІС- аналізу дозволило створити багатошарову карту території Дрогобицького

району, на якій встановлено щільність населення, щільність охоплення території

транспортною мережею, рельєфні особливості території, території локалізації

культурних та природних пам’яток. Візуалізація та просторовий розподіл

планувальних характеристик району є важливим підґрунтям у подальших наукових та

практичних розробках.

2. Розроблено концептуальні напрями розвитку Дрогобицького району за

агломераційними законами. Розкрито механізми синергії Дрогобиччини та сусідніх

адміністративних одиниць, як заміщення відсутніх або слаборозвинутих

функціональних кластерів в межах району.

Однак, до викладу дослідження є окремі зауваження:

1. У роботі лише побіжно, в кількох реченнях, представлений досвід науково-

проектних містобудівних інститутів України минулого століття в питанні розвитку

агломерацій. Весь підрозділ 1.2. «Практичні аспекти містобудівного розвитку

територій в складі агломерації» побудований на аналізі європейських агломерацій.

Натомість, у роботі нема підрозділу про українські агломерації та їх планування.

2. Спроба обґрунтування ефективності співпраці ОТГ в Дрогобицькому районі

за агломераційними принципами є схвальною, але дещо науково не доведеною.

Відтак, не до кінця є зрозумілими пропозиції, що саме має на меті автор роботи у

випадку, коли межі територій різного потенціалу не співпадають з межами ОТГ.

3. Мета роботи задекларована на виконання шістьох завдань, але висновки

досліджень не надто чітко сформульовані на усі ці шість завдань.

Викладені зауваження носять здебільшого рекомендаційний характер. З

важаючи на це і підсумовуючи вищесказане, можна дійти наступного висновку.

Структура тексту роботи логічна, матеріал викладено послідовно і на належному

науковому рівні. Прийняті теоретичні положення і матеріали картографічних

досліджень дозволяють автору достатнім чином обґрунтувати прийоми моделювання

розвитку Дрогобицької агломерації.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях.

Основні результати дисертації представлено у чотирьох наукових публікаціях,

з-поміж них: одна стаття у науковому виданні, що індексується у наукометричній базі

даних Scopus та три наукові публікації у фахових виданнях України. Результати